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Mánudaginn 8. júníraánaðar. 
Nr. 13/1903: Hið opinbera 

gegn 
Vigfúsi Þórarinssyni. 

D ó ra u r: 
Mál þetta var í héraði höfðað gegn hinum 

kærða Vigfúsi bónda Þórarinssyni fyrir undandrátt 
á tíundarframtali vorið 1900, og var það dæmt í 
lögreglurétti Skaftafellssýslu 7. okt. f. á. á þá leið, 
að hinn kærði var sýknaður og málskostnaður 
dæmdur á almannaíé. Þessum dórai heíir verið 
skotið til yflrdórasins að ráðstöfun hlutaðeinandi 
amtmanns. 

Um atvik máls þessa er það upplýst, að hinn 
kærði ánafnaði dætrum sínum, Helgu og Elsu, 
ýmislegan gangandi pening, sauðfé og hross, með 
ráðBtöfunarbréh' 8. jan. 1900, og að hann síðan brá 
búi 1 næstu fardögum á eftir. Þegar hreppstjóri 
spurði kærða um tiundarframtal hans þetta ár,. 
neitaði kærði því, að hann ætti nokkurn tíund-
bæran pening til framtals, nema 1 hest og 1 
tryppi, en það nemur eigi lögtíundar-upphæð. En 
með þvi að hreppstjóra var kunnugt, að kærði þá 
hafði undir hendi annan og meiri pening, gjörði 
hann honum tíund 28. febr. 1901, er nam 3 hndr. 
gjaldskyldum. En á næsta manntalsþingi 10. april 
1901 staðfesti kærði með eiði, að hann hefði eigi 
átt annan tíundskyldan fénað en 1 tryppi og 1 hest 
1 fardögum 1900. Hinn kærði hefir haldið því 
fram, að peningur sá, sem hann kannast við að 
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hafa haft undir hendi árið 1900, hafi verið eign 
dætra sinna tveggja og sonar síns, er þá voru öll 
myndug og fiutt út ur hreppnum; hafi hann haft 
peninginn til geymslu og ráðstöfunar fyrir börn 
sín, og hafi það verið tilætlunin, að hann seldi 
hann fyrir þeirra hönd, þegar færi byðist. Þessa 
skýrslu kærða, sem styrkist við það, að nokkuð 
,af peningnum var sett á tiundarskrá i heimilishreppi 
annarar dóttur kærða þetta ár sem hennar eign, 
verður að taka til greina, og verður þá spurning 
að eins um það, hvort kærði hafi gjörst brotlegur 
gegn tíundarlögunum fyrir þá skuld, að hann taldi 
eigi fram pening barna sinna, sem hann hafði til 
geymslu. í 1. gr. tíundarlaganna 12. júlí 1878 
stendur þessi aðalregla: »Hver maður, sem á 60 al. 
eða hálft hundrað í tíundbæru lausafé, skal tíunda 
það á hverju ári«. En síðan segir þannig í sömu 
greininni: »Skal hann . . . . telja fram það er 
hann átti eða hafði undir hendi i fardögum*. Eft-
ir 4. gr. á hver búandi maður að telja fram lausa-
fé sitt, hjúa sinna og annara, sem á hans vegum 
eru, ef þeir eigi mæta sjálfir. Eftir 8. gr. skal 
tíunda leigupening, annan en innstæðukúgildi, og 
gjöri leiguliði það. Eftir 9. gr. skal ómyndugrafe 
•talið fram til tlundar og skal sá gjöra það, sem 
geymir fjárins eða hefir það í vörzlum sínum. 
Eftir 10. gr. er samtiund heimil foreldrum og niðj-
um, ef þau eiga bú saman, en öðrum ekki, nema 
með leyfi tíundartakenda. Þegar fé er i sameign 
tveggja eða fleiri manna, getur hver þeirra talið það 
<fram, eftir því sem þeir verða ásáttir um. 
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Hin víðtæku orð í 1. gr. laganna »eða hafði 
undir hendi i fardögum« verða nú að skiljast i 
samræmi við þessi siðari ákvæði laganna, þannig, 
að hér sé að eins átt við leigupenÍDg eða ómynd-
ugra fé eða pening hjúa og annara, sera á vegum 
framteljanda eru, en enganveginn um pening þann, 
sem hann annars kann að hafa undir höndum til 
geymslu eða ráðstöfunar fyrir mynduga menn. 
Það verður því eigi álitið að kærði hafi gjörst 
hrotlegur gegn áminstum tiundarlögum eða öðrum 
lögum með undandrætti þeim, sem honum er gef-
inn að sök, og verður þvi að sýkna hann í mál-
inu, eins og héraðsdómarinn hefir gjört. Lög-
regluréttardómurinn skal þvi staðfestur, einnig 
málskostnaðarákvæði hans. Allur áfrýjunarkostn-
aður málsins verður eftir þessum úrslitum að 
greiðast úr landssjóði, þar með talin málsfærslu-
laun til sækjanda og verjanda við yfirdóminn, er 
akveðast 10 kr. fyrir hvorn þeirra. Það vottast, 
að rekstur málsins i héraði hefir verið vítalaus og 
málsfærslan við yfirdóminn lögmæt. 

Þ v í d æ m i s t r é t t v e r a : 
Lögregluréttardómurinn skal vera órask-

aður. Allur áfrýjunarkostnaður málsins greið-
ist úr landssjóði, þar með talin málfiutnings-
laun til sækjanda og verjanda við yfirdóm-
inn, málsfærslumannanna Eiuars Benedikts-
sonar og Odds Gislasonar, 10 kr. til hvors. 

8b 

1 


